鳥取大会（第二次案内）

令和元年７月吉日

各 県 教 育 委 員 会 教 育 長  様

各市町村教育委員会教育長  様               中国地区小学校道徳教育研究協議会会長

各 小 学 校 長   様              鳥取県小学校教育研究会道徳部会会長

各 教 育 関 係 者  様                           金森 俊治

第 19回 中国地区小学校道徳教育研究大会

第 18回 鳥取県小学校道徳教育研究大会

盛夏の候 皆様方におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて，このたび標記の研究大会を下記の通り鳥取県境港市で開催いたします。

つきましては，これまでの取組の一端を公開し，皆様方のご指導・ご助言を賜りたいと存じますので，多数

の皆様方のご参会を心からお待ちしております。

１ 大会主題 「 広い心とたくましさを持ち 未来を切り拓く児童を育てる道徳教育 」

        ～主体的に判断し，ともによりよく生きようとすることについての考えを深める道徳科の学習～

２ 期  日  令和元年１１月２２日（金）

３ 会  場  境港市立上道小学校

鳥取県境港市上道町３０２６ （ＪＲ上道駅から徒歩１３分）

４ 日  程

8:45  9:15    10:00  10:10   11:50  12:50       14 :20  14:30  14:50           16:20  16:35

受
付

全体会

移

動

授業公開

昼

食

課題別分科会

移

動

授

業

総

評

講

演

閉

会

行

事

会 行 事 開
会
行
事

基
調
提
案

公

開

公

開

４分科会に分か

れ各県からの発

表があります

○ 講 演  演題「道徳科授業のさらなる充実を求めて」

畿央大学教育学部教授   島 恒生 先生

５ 参 加 費   ３，０００円

６ 主  催  中国地区小学校道徳教育研究協議会

        鳥取県小学校道徳教育研究会       鳥取県小学校教育研究会道徳部会

７ 後  援  鳥取県教育委員会  鳥取県小学校長会

        境港市教育委員会  境港市小学校教育研究会

８ お問い合わせ  大会事務局   境港市立上道小学校 教頭 江原世紀

電話 (0859)42-2574

上道小学校の位置を

ご確認ください。

公益財団法人

とっとりコンベンションビューロー

Ⅰ Ⅱ

学級 主題名 教材名 内容項目 授業者

１年 B組 しんせつ   ぼくのはなさいたけど B親切，思いやり 近藤 瑞千紅

２年A組 みんなのものを大切に      きいろいベンチ C規則の尊重 森山 銀爾

３年 B組 だれに対しても同じ態度で  同じ仲間だから C 公正，公平，社会正義
畠中 知子

川上 久美子

４年A組 みんな違ってみんないい     うめのき村の四人兄弟 A個性の伸長 竹内 媛理

５年 B組 広い心で          名医、順庵 B相互理解，寛容 松永 一将

６年A組 努力の尊さ   夢 A 希望と勇気，努力と強い意志 山本 海智

学級 主題名 教材名 内容項目 授業者

１年A組 いつも正直に          どんぐり A正直，誠実 塚田 直樹

２年 B組 美しさに感動する心      ガラスの中のお月さま D感動，畏敬の念 湯尾 千恵子

３年A組 本当の友達            なかよしだから B友情，信頼 植田 佳子

４年 B組 分けへだてなく     いじりといじめ C 公正，公平，社会正義 金田 洋輔

５年A組 理解し合う心           心のレシーブ B友情，信頼 若森 勇人

６年 B組 夢をいだき生きる喜び   のぼさんの夢―正岡子規― D よりよく生きる喜び 松本 笑

すぎのこ 生活単元学習「ええところブックをつくろう２」 A個性の伸長 川端 奈津子

 県名 提案者 指導・助言者 司会者 記録者 運営責任者

第
一
分
科
会

道徳科における指導の工夫

島根県
雲南市立加茂小学校

教諭  多賀  了

出雲教育事務所

指導主事  園山正樹

雲南市立加茂小学校

教頭   妹尾義則

大山町立名和小学校

教諭  井上菊子  大 山 町 立 大 山 小 学 校

教諭  赤川智子
鳥取県

倉吉市立北谷小学校

教諭  東美弥子

湯梨浜町立泊小学校

校長   山本洋介

倉吉市立上小鴨小学校

教頭  田中由佳理

大山町立中山小学校

教諭  森田  錦

第
二
分
科
会

道徳科における教材開発と活用の工夫

広島県
竹原市立忠海小学校

教諭  望月尚子

竹原市立吉名学園

校長  亀井伸幸

竹原市立忠海小学校

教諭  清田  輝

日 吉 津 村 立 日 吉 津 小 学 校

教諭  福代和子  伯 耆 町 立 二 部 小 学 校

教諭  森谷  到
鳥取県

八頭町立八東小学校

教諭  坂本浩二

八頭町立船岡小学校

校長  林  敦司

若 桜 町 立 若 桜 学 園 小 学 校

教諭  盛田里美

大山町立大山西小学校

教諭  北堀有紀

第
三
分
科
会

道徳科と他の教育活動との関連

岡山県
岡山市立芳明小学校

教諭  白石尚子

岡山市立大野小学校

校長   深井  守

岡山市立芳明小学校

教諭  萱  信子

伯耆町立岸本小学校

教諭  萬井雅子  伯 耆 町 立 八 郷 小 学 校

教諭  百田雅彦
鳥取県

米子市立成実小学校

教諭  花井康代

西部教育局

指導主事  玉木敦子

米子市立福米西小学校

教諭  永松奈緒

伯耆町立溝口小学校

教諭  唐来夕紀

第
四
分
科
会

道徳科における評価のあり方

山口県
平生町立平生小学校

教諭  弘重  徹

周 防 大 島 町 立 三 蒲 小 学 校

校長  廣川修司

山口市立生雲小学校

校長  長岡  豊

南部町立西伯小学校

教諭 松本久美子 南 部 町 立 会 見 第 二 小 学 校

教諭  長田郁子
鳥取県

日野町立黒坂小学校

教諭  長井  理

鳥取市立美保南小学校

校長  濱津良輔

南 部 町 立 会 見 第 二 小 学 校

教諭  長田郁子

南部町立会見小学校

教諭  勝部陽子

授業公開Ⅰ １０：１０～１０：５５

授業公開Ⅱ １１：０５～１１：５０

課題別分科会 １２：５０～１４：２０

授業総評 １４：３０～１４：５０

 鳥取県教育委員会事務局 東部教育局

指導主事 濵田ひろみ 先生